- (5) An per confarreationem uxor in manum mariti transferit & materfamilias facta?
- (6) An exierit Matresfamilias. Dissentient etiam in quæstione: An uxor per

per confarreationem exierit ex potestate patris & transferit in ex patris po-  
potestate mariti? Affirmat Ant. Hotmanus cap. 20. p. 293.  
provocans ad locum Taciti, & pro hac sententia videtur etiam militare locus Ulpiani secundus. (*lit. i.*) Contra idem Taciti locus multa argumenta etiam pro contraria sententia suppeditare videtur. Et jam Vetranius in notis ad illum Taciti locum statuit, uxores etiam in confarreatione & coemtione mansisse in potestate patris, si non fuerint debito modo emancipatae. Obscure procedunt porro Autores in solvenda quæstione. *Quid sint pa-*  
*trimi & matrimi?* quorum in descriptione confarreationis *(7) Quid pa-*  
mentionem fecit Servius. (*lit. i.*) Servius videtur denotare pueros ex talibus nuptiis genitos. Contra communiter Lexicographi Faber, Schardius &c. Patrimonios & Matri-  
mos explicant, quorum pater vel mater adhuc supersti-  
tes sunt, & imo Colerus pro hac significatione in notis ad Alex. ab Alex. dier. gen. lib. 2. c. 5. p. m. 278. plane Festum citat.  
Denique queritur: *Quando, & quibus ex causis confarre- (8) Quando*  
*tio deferit.* Alii jam tempore Ciceronis eam desississe sta-  
tuunt, propter inventam ejus loco a JCris coemtione, & cur confar-  
ratio deficiet?  
ut Rævardus p. 96. Alii contra, qui Ciceronis illum locum non de confarreatione agere arbitrantur, ut A. Hotmanus d. c. 25. necessario alias causas exoletæ con-  
farreationis ex Tacito querunt. De coemtione qua-  
runt, qui locum illum de confarreatione, & coemtio-  
nem ibi memoratam de nuptiis per coemtionem intelli-  
gunt. *Quinam fuerint senes ad coemtiones faciendas, quorum (9) Quinam*  
*ibi mentionem facit Cicerone?* Rævardus p. 96. hos senes non  
solum in nuptiis, sed & in aliis emtionibus, (forte solen-  
nitatis gratia & ad directionem negoti) putat fuisse ad-  
hibitos, atque in testimonium adducit, quod Curius ad Ciceronem lib. 7. Familiar. epist. 29. scribit. *Ergo fructus est*  
*iuss, mancipium illius.* *Quod quidem si inter senes coemtional- (9) Quinam*  
*les venale proscriperit, egerit non multum.* Alii contra senes  
coemtionales in loco Ciceronis putant denotare vilia

- (10) Quomodo coemtio peracta?
- mancipia, ut Hotm. d. c. 25. Taubmann. ad Plauti Bacchides Act. 4. scen. 9. vers. 52. Incertum etiam est, Quomodo coemtio peracta fuerit? id est quibus verbis solennibus & ritibus. Jam suo tempore hunc ritum non omnibus fuisse cognitum videtur indicare Cicero in loco quinto. Formulam a Boethio traditam supra exhibuimus, cum quae videntur convenire, quae de coemtione ibidem ex Servio excerptissimus. Contra locus Nonii videtur innuere, intervenisse & pretii vel quasi dationem, imo quod haec coemtio non fuerit mutua, sed solum ex parte sponsa peracta. Unde rursus novum orietur dissidium: *Utrum in coemtione & confarreatione maritus & uxor pariter mutuum jus successionis acceperint, an vero solum uxor.* Pro priore sententia faciunt loca Boethii, Servii, Ciceronis locus tertius. Pro posteriori locus Dionysii Halicarnassei, Nonii, Caii, Ulpiani. (n. 3. lit. i.) Fuit & quæstum an uxor per coemtione exiret e patria potestate? Qui enim statuerunt, quod nec per confarreationem uxor a potestate patris liberaretur, multo minus eam liberationem coemtioni effectum esse voluerunt. Contra qui dicunt, per confarreationem uxorem ex patris potestate transire in potestatem mariti, circa coemtione tamen habitant, & nesciunt, quomodo controversiam hanc definire debent, ut facile patebit ei, qui legerit Anton. Hotmani cap. 24. Miror autem, quod nihil plane traditum reperi am de occasione & causis, qua ratione hic modus interierit, & cur coemtio quando id factum fuerit? Nisi forte ea fuerit hujus omissionis ratio, quod in locis antiquorum Autorum ea de re nihil traditum reprehenderint scriptores ultimorum seculorum. De usu denique plures occurrent difficultates. Et Brissonius p. 31. jam suo tempore conquestus est, quod de uxorum usu quærendarum forma nihil a quo quam veterum autorum literis proditum repererit. Unde de quæstum fuit. An in Ciceronis primo loco per eas, que uxorum loco uxorum loco habeantur, intelligenda sint uxores usu quæstæ, an concu-
- (11) An per coemt. & con farreat. ius suc cedendi mutu um acqui si tum?
- (12) An uxor per coemtio nem ex patr. potest, exiret?
- (13) Quando & cur coemtio interierit?
- (14) An Cicero per eas, quæ uxorum loco de quæstum fuit. An in Ciceronis primo loco per eas, que uxorum loco uxorum loco habeantur, intelligenda sint uxores usu quæstæ, an concu-

concubina. Priorem sententiam defendit Brissonius p. 11. habentur, intelligat uxores usu quæfatas?

& 33. Imo Ant. Hotmanus c. 21. ab initio, ut eo minus dubium restet, locum illum Ciceronis sic refert. *Uxorū duæ sunt formæ, una matrum familiæ, altera earum, qua tan- sum USU uxores habentur.* Posteriorem sententiam defendit Simon Leevius in notis ad Fragmenta XII. Tabb. Tab. 6. leg. 2. p. 279. Similis est quæfatio. *An quæ usu fuit uxor materfamiliæ fuerit?* Negat eam Boethius, haud dubie etiam ad illum Ciceronis locum respiciens. Contra affirmant eam plurimi. Magis dubium fuit, *Quam potestate acceperit maritus in talem uoxem, & quæ jura fuerint ejusmodi uxoris?* Quorsum pertinent, quæ differit Brissonius d. p. 31. & Ant. Hotmanus capite 22. 23. 24. 27. ubi miras Autorum variationes & conjecturas, conjecturis contradicentes deprehendes. De forma etiam, *Quo scilicet modo uxor usu facta fuerit* dissentient. Rævardus d. c. 21. p. 94. 95. & 97. statuit: Usu olim uxorem per raptum acquiri solitam, ac extra dubium hoc ponit, itemque quod hæc antiquissima legitimi-  
ni connubii fuerit ratio, a confarreatione & coemtione di-  
stincta, quia videlicet raptus ille simulatus nec confarreatio-  
ni nec coemtioni conveniat. Reliqui tamen, qui de raptu  
sponsaram narrant, si tradunt, ut nulla appareat ratio,  
cur hic ritus non etiam potuerit in nuptiis per confarrea-  
tionem & coemtione habere locum. Conf. Brisson. p. 53.  
seq. Ant. Hotman cap. 19. Imo plerique uxores usu vi-  
dentur eas vocare, quæ absque solennitatibus ductæ sint. Similis est quæfatio. *An de uxoribus usu intelligenda sit illa lex XII. Tabb. cuius mentionem facit Gellius (in loco lit. i. descri-  
pto) & quisnam sit ejus legis sensus?* Franciscus Balduinus ad Leg. XII. Tabb. c. 16. f. m. 62. eum locum inexplicabilem judicat. *Quid ea (lege) inquit, sibi velit (Gellius) ne conjectura quidem consequi possimus: tantum abest, ut integrum hanc legem proferre licet. Mosellanus sotetur, hujus legis ne vesti-  
gium quidem ullum superesse in 1Ctorum libris, sed conjicit tamen, morem fuisse ex XII. Tabb. ut, qui uxorem duceret, trino-*

(15) An, quæ  
ulu uxor, &  
materfamiliæ?

(16) Quæ jura  
uxorum ufu  
quæfistarum?

(17) Quis cha-  
racter uxorii  
usu quæfistarum?

(18) An &  
quid in LL.  
XII. Tabb. de  
uxoribus usu  
quæfisiis  
actum? Franci-  
Balduini que-  
rela de obscu-  
ritate loci Gel-  
lianii.

Etiam ab ea omni contactu abstineret, idque emenso anno, & recurrente nuptiarum die anniversario renovatum, dimissa a se uxore per trinoctium, quod quidem usurpari dictum sit, tanquam hoc factio usum uxoris in sequentem annum compareret, ita ut eo anno repudiare non velit. Non existimo banc Mosellani conjecturam cuiquam facile probari posse. Probabilior est Connnani. Quantam Lege XII. Tabb. annui esset rerum mobilium usus, eadem lege cautum fuisse, ne uxores veluti usucaperentur, eas posse quotannis tribus noctibus absere a viro, ut usucacionem interrumpenterent, atque usurparent. Sunt qui plane contrario modo & usurpandi verbum & hanc legem accipiunt, ut loqui intelligatur de marito, qui uxorem usurpat, hoc est plane suam facit, & sibi addicit, cum alioqui pater, qui filiam elocaret, eam in potestate retineret, solumque ejus ujum marito daret. Sed in hisce tam obscuris vestigiis antiquitatis obsoletae, quam quisque volet, conjecturam sequatur. Contra Brissonius p.31. Tentari quidem certe non incolorare posset; nec vero quid obstat, praeter juris rationem, qua Flacci partes tueri Cicero nisus est, video, usu partas iac que&itas uxores eos fuisse, qua matrimonii causa in domum absque coemtionis solennibus deductae tote vertente anno cum viro adfuererent: que post id temporis ex XII. Tabb. in manu mancipioque viri fuerint, quasi usu, id est, possessione viro mancipata. Ujum enim pro possessione veteres dicebant. Et ita XII. Tabb. scriptum erat: Annus usus esto. Unde & Usucapionis nomen. Sc. Proinde quemadmodum res mobiles vel se m ventes anno possessa possessoris, ex jure Quiritium, fiebant: ita mulierem, que cum viro una matrimonii causa anno integro morata esset, ei uxorem cum re & effectu partam conciliatamque fuisse suspicari possumus. Probabile hoc facit, quod annui buius usui interrumpendi interpellandique gratia trinoctio perfecto a viro uxorem abnoctare lex XII. Tabb. jubebat. Hoc enim de usurpatione uxorum, id est, usus earum interrupcione, ex Q. Mucio Scævola Gellius, & ab eo mutuatus Macrobius, prodiderunt. Cujus usurpationis qua fuisse utilitas non video, nisi in manum & mancipium viri per annuam possessionem mulier transitura fuisse, Quor-

**Brissoni<sup>i</sup> tentata expositio  
de uxore usu  
quæsita,**

Quorsum enim quæso, de usurpatione anni uxorum usus lege cautum fuisset, si non ejusmodi usu aliquid virō, præter nūdum matrimonii nomen accessisset? Nam ad uxoris inane conforium (id est, conventionis in maritum viribus destitutum) sequendum annum expectari nibil attinebat, quod mero consensu, mutuaque voluntate protinus conjuges nanciscabantur. Necesse est igitur, amplius aliquid anno usu maritum naſtum ac consecutum fuisse. Quæ res existimandi copiam præbet, ut quemadmodum servus venditus & traditus, neque tamen editori mancipatus, nec in jure cessus nec ab ipso annum possitus, in bonis tantum ejus erat; non autem, quoad herum quid conveniret, ex jure Quirritum ejus fiebat: sic quæ nec forre nec coenitio in manum conveniret, sed in dominum duntaxat p̄ o uxore deducta esset mulier, uxor quidem babebatur: ceterum non ante in manum viri conveniens censebatur, quam apud eum annum, nulla trinotli absentia interposita, implevisset. Transacta vero annua die, tum usu viro quæstia uxor judicabatur, pro eoque erat, ac si in manum solennibus verbis conveniret, uspoce usu ac possessione, quod solennitati defuerat, supplente. Conf. Ant. Hotmanum c. 22. & Rævardum p. 99. Imo jam Servius (*in loco i. l. i.*) idem <sup>Consensus</sup> sensisse videtur. Atque secundum hanc sententiam Ja. <sup>aliorum.</sup> cob. Gothofredus verba Legis XII. Tabb. circa hoc caput sic concepit: *Mulieris, quæ annum matrimonii ergo apud virum manſit, nisi trinotlium ab eo usurpandi ergo abeſſer, usus eſto.*

## §. V.

Denique eam normam sequemur in electio- (III) *Diflin-*  
ne sententiārum circa quæſtiones controverſas, ut *guendo loca*  
eas eligamus, quæ locis Ciceronis, Dionysii, Taciti &c. nullam vim inferant. 1) Non attentis adeo  
opinionib⁹ m) Arnobii, n) Servii, o) Boethii, p) locis Arno-  
quatenus diverſum quid a mente priorum aſſeruiſſe probari potest. 2) Nam *Ciceronis,*  
*Taciti &c. a locis Arnobii, Servii, Boethii.*

C

1) Nam

Rationes the-  
seos.

1) Nam illi autores haud dubie optime intellexerunt naturam rituum Romanorum & modorum nuptialium tum temporis usitatorum. Eadem Regula etiam ute-  
mur in ipsis eorum locis dubiis interpretandis, ut unus alteri non contradicat.

2) Nam Arnobius, Servius, Boethius His temporibus vixerunt, quibus confarreatio & coemtio erant vel ratiſſimæ, vel plane interierant.

Arnobii actas,  
& varia lectio  
in ejus loco.

3) Arnobius enim dicitur floruisse tempore Diocletiani. Adde, quod circa lectionem loci supra *lit. i.* ad-  
ducti varient exemplaria, & loco verborum: *Uſu, farre,*  
*coemtione, quædam exemplaria legant, Uſu farreo, coemtione,*  
ut patet ex Theodori Canteri *notis ad Arnobium p. 17.* & G.  
Stewecki *Elegis in Arnob. p. 103.*